
- 1 - 

令和５年７月１４日 

令和５年度 

中国四国農政局技術検討会（第４回） 

（国営事業再評価） 

 

 

議 事 録 

 

 

（川嶋土地改良管理課長） 

それでは定刻になりましたので、ただいまから令和５年度中国四国農政局技術検討会（再

評価・事後評価）を開催いたします。中国四国農政局土地改良管理課川嶋です。よろしくお

願いします。 

本技術検討会は原則公開としており、５月２５日にプレスリリースをしたところです。本

日は、傍聴の方及び報道関係者の申し込みはありませんでした。 

本日は６月５日および６月８日に開催いたしました技術検討会を踏まえ、評価書案等につ

いて検討を行い技術検討会の意見をいただくことを予定しております。 

開会にあたりまして、中国四国農政局事業管理委員会委員長の都築農村振興部長よりご挨

拶申し上げます。 

（都築農村振興部長） 

－ 都築農村振興部長挨拶 － 

（川嶋土地改良管理課長） 

本日ご出席いただいております技術検討会委員の皆様をご紹介させていただきます。 

※技術検討会委員を紹介 

本日は４名の委員に御出席いただいておりまして、技術検討会規則の成立条件を満たして

いることをご報告いたします。また本日出席しております当局の委員等につきましては、配

布資料にあります出席者名簿及び配席表を持って紹介に代えさせていただきます。 

本日の議事の進行は、諸泉委員長が欠席ということで、技術検討会規則に則り職務代理と

いうことであらかじめ河口委員に委員長代理をお願いしてございますので、本日は河口委員

に進行をお願いいたしまして、事務局の方から議事次第に沿って説明を行った後、委員の皆

様からご審議等をいただきます。 

その後、技術検討会の意見を取りまとめていただき、技術検討会の意見としてご提示いた

だくことになります。評価書（案）にそれらを記載しまして 7 月末に本省の方へ報告してい

くこととなります。それではここから委員長代理の河口委員の方に議事進行をお願いいたし

ます。 

 

（河口委員長代理） 

はい。では進めていきたいと思います。私はオンラインで参加しているのでそちらの方で

聞きにくかったりとかがあれば、挙手していただいたりとか適宜行っていただければと思い

ます。 



- 2 - 

それでは早速議事に入りたいと思います議事次第の２、令和５年度国営土地改良事業吉井

川地区再評価書案について、事務局の方から説明をお願いいたします。 

 

（西村事業調整室長） 

事業調整室の西村と申します。よろしくお願いいたします。議事次第に沿って吉井川地区

再評価案についてご説明いたします。前回の技術検討会でいただきました質問、ご意見につ

いて１枚紙に整理しております。そちらの方で順次説明していきたいと思います。説明は吉

井川農業水利事業所の方からお願いしたいと思います。 

（吉井川農業水利事業所） 

－ 吉井川地区について説明 － 

 

（河口委員長代理） 

はい、説明ありがとうございました。今の地区の再評価案についてご意見質問等ございま

せんか。 

（河口委員長代理） 

第２回のときに私の方から環境への質問が２つあったと思うのですけどそれについて説明

いただいた内容で理解しました。 

 

（豊田委員） 

一点教えてもらいたいのですが、今回環境配慮計画を説明していただいているのは、この

事業が特別なのか、他の事業でも同じような考えでやられているという理解でいいでしょう

か。 

（都築農村振興部長） 

環境配慮計画は、事業計画の一部であり、基本的に全ての事業で策定している。前回質問

があったので今回参考資料として環境配慮計画をお示ししている。あと、資料に取扱注意と

しているのは、希少種の調査結果が入っているので取扱いに注意してほしいということです。 

 

（佃委員） 

６月５日の技術検討会において、海外輸出の件について、国の方でも重点課題の一つに取

り上げられていることから、質問させていただきました。国内の農産物の価格が思わしくな

い中で、今後、海外輸出の額というのが、再評価の効果の数字的に占める割合が多くなって

いくことを期待するということでお尋ねさせていただいた。海外と国内外を含めた全部の取

引がこの評価に関わってくるということをお伺いして今後海外の輸出等も数字的に上がって

いけばいいかなと思います。以上です。 

 

（駄田井委員） 

すこし教えてほしいことなのですが、資料１－１の４ページのところの受益面積とか、事

業費のところですが、受益面積だったら計画変更要件５％以上の増減があったら、計画を立

て直さなければならない、また事業費であったら１０％以上だったら、変更しなければなら

ないが、今回０．５％だから、現計画で走りますよということでしょうか。 

（都築農村振興部長） 



- 3 - 

 そのとおりです。 

 

（河口委員長代理） 

他には、ご意見や質問等はございませんか。 

次の議事に移っていきたいと思うのですが、もしまた途中で振り返ってちょっと質問等が

質問や意見等あれば、またそのときに発言いただければと思います。 

 

－ 事後評価（斐伊川沿岸地区、香川用水土器川沿岸地区）について審議 － 

 

※事後評価審議終了後 

次に議事次第の方で技術検討会による意見の取りまとめを行います。しばらく時間が必要

となりますので、議事の再開を大体 30 分いただいて議論した後、再びお集まりいただけたら

と思います。 

※事業管理委員他退席 

 

（河口委員長代理） 

－ 技術検討会の意見取りまとめ － 

 

※取りまとめ後、事務局が事業管理委員会委員を呼び込み 

（河口委員長代理） 

それでは議事を再開したいと思います。技術検討会の意見取りまとめについて、読み上げ

て提示させていただきます。 

－ 技術検討会の意見取りまとめ結果の発表 － 

（河口委員長代理） 

以上で全ての議事を終えました。これで事務局に議事をお返ししたいと思います。 

（川嶋土地改良管理課長） 

はい、河口委員長代理ありがとうございました。また委員の皆様におかれましてもご審議

いただきましてありがとうございました。 

本日いただきました技術検討会の意見を踏まえまして、精査した評価書案につきましては、

７月末日に局長名で本省の方に報告いたします。なおこの技術検討会の議事内容につきまし

ては事務局で取りまとめまして、各委員のご確認をいただいた上で公表することとなります。 

本省に報告した後も、本省では全国の地区と合わせて審査が続きます。さらに指摘があっ

た場合は修正を行うこともあります。そのため簡易な文書の整理等につきましては、事務局

一任いただきまして、必要に応じて委員長に確認させていただくとともに、委員の皆様に図

る必要があると判断された場合はご連絡いたしまして、ご相談させていただくということで

ご承知おきいただければと思います。 

それでは閉会にあたりまして中国四国農政局事業管理委員会委員長の都築よりご挨拶申し

上げます。 

（都築農村振興部長） 

－ 都築農村振興部長挨拶 － 

 



- 4 - 

（川嶋土地改良管理課長） 

以上をもちまして、令和５年度中国四国農政局技術検討会を閉会いたします。ありがとう

ございました。 

 

 

（参考）中国四国農政局事後評価技術検討会の概要（国営事業再評価） 

 

１ 日 時 

令和５年７月１４日（金）13:00～15:30 

 

２ 場 所 

岡山地方合同庁舎１階研修室 

 

３ 出席者 

【中国四国農政局事後評価技術検討会】 

河 口  洋 一   国立大学法人徳島大学大学院社会産業理工学研究部 准教授 

駄田井   久    国立大学法人岡山大学グローバル人材育成院 准教授 

佃   俊 子   東讃地区生活研究グループ連絡協議会 会長 

  豊 田  知 世   島根県立大学地域政策学部 准教授 

 

【中国四国農政局国営等事業管理委員会】 

都 築  慶 剛   農村振興部長 

諸 岡  弘 文   地方参事官（特命・事業計画） 

川 嶋   等     農村振興部 土地改良管理課長 

愛 宕  徳 行   農村振興部  水利整備課長 

 

【事務局】 

西 村  夏 郎   農村振興部 設計課事業調整室長 

神 馬  勇 雄   吉井川農業水利事業所長 

下 岡  正 和   吉井川農業水利事業所工事課長 

  兒 玉  直 樹   吉井川農業水利事業所設計係長 

 

４ 提出資料 

・議事次第 

・出席者名簿 

・技術検討会（6 月 5日開催）意見・質問及び議事録（案） 

・資料 1-1 再評価結果書（案） 

・資料 1-2 再評価 基礎資料（案） 



- 5 - 

・資料 1-3 再評価 事業の効用に関する説明資料 

・資料 1-4 再評価 説明資料（案） 

 


